13. Omnes magistri tum in tradendis tum in investigandis
 disciplinis, propriae methodi rationem quam accuratissime ha-
 beant.

14. Apprime theologiae et philosophiae quaestiones praeser-
 30 tim speculativae petrantur ad Angelici Doctoris rationem,
 doctrinam et principia; iusta quoque consideratio habeatur me-

thodorum quas certus scientiae progressus invexit, quibusque [24]
disciplinae ecclesiasticae iuxta propriam naturam apte et tuto
promoveri possunt et debent.

15. Auditores in laborem scientificum proprium sub ductu 35
professorum gradatim inducantur. In priore curriculo principia
methodologica propriae disciplinae addiscant, eaque aptis exerci- [25]
tationibus applicare incipiant.

In curriculo specializationis autem in quo disciplinae magis
monographice proponuntur ad aliorum commentationes recte
expendendas et praeprimis ad selecta scientiae argumenta inda- 5
ganda et ex parte ad proprias investigationes ac conclusiones scrip-
tis proponendas solide instituantur. Qui singulorum labor scienti-
ficus in curriculo ad lauream priorem locum obtinere debet.

16. Seminaria Maiora dioecesana et religiosorum particulari
institutionis perfectione praecellentia, Universitatibus et Faculta- 10
tibus affiliari vel aggregari possunt, ita ut sub earum vigilantia et
ductu melioris ingenii iuvenes eam consequantur institutionem
scientificam quae priori Facultatis philosophicae et theologicae
curriculo respondeat, et in fine curriculi debitis examinibus su-
peratis gradu Baccalaureatus ornari queant. 15

III

DE UNIVERSITATIBUS ET FACULTATIBUS STUDIORUM SAECULARIUM

17. Facultates catholicae studiorum saecularium erigantur
proprium cuiusque obiectum scientifica ratione investigantes, re-
velationis christianae lumine id considerantes.

18. In omni Universitate Catholica studium sacrae theolo- 20
giae, sive ut facultas sive ut peculiare institutum, sive ut schola
religionis habeatur; quod quidem totius Universitatis veluti ani-
ma sit.

19. Promoveatur alumnorum Universitatis Catholicae inte-
gra religiosa ac moralis ac socialis institutio necnon et illorum
problematum investigatio de quibus et profanae et sacrae scienti- 25
ae suo modo agunt, ita ut fidei cum ratione consensus eluceat
et ipsae profanae scientiae veritatis revelatae luce perfundantur.

20. Catholicae Universitates professoribus polleant scientia
ac christiano iudicio eximiis et quam validissime adiuventur nec-
cessariis et opportunis subsidiis; quapropter bibliothecis, investi- 30

[25] gationis institutis ceterisque scientificis instrumentis apte sint instructae.

[26] 21. Ordinarii loci sedulo moneant fideles ut catholicas Universitates et Facultates, ubi extant, frequentent.

22. Universitatum Catholicarum aditus alumnis congruis dotibus praeditis facile pateat; iis autem qui sunt tenuioris fortunae
5 generoso auxilio obveniatur.

23. Spiritu catholico ac fraterno recipiantur qui aliis ex nationibus adveniunt, ita ut litteris scientiisque alte instituti ac simul religione moribusque convenienter formati, in patriam reversi, propriis rite fungantur muneribus ad maius tum Ecclesiae tum
10 Societatis civilis bonum.

IV

QUAEDAM MONITA

PRO OMNIBUS UNIVERSITATIBUS ET FACULTATIBUS

24. In quavis Facultate variae disciplinae, prout fieri possit, invicem sese adiuvent.

25. In omni Universitate variae Facultates mutuam sibi praestent operam.

15 26. Universitates omnes mutua inter sese operae coniunctione conspirent, conventus internationales promovendo, scientificas investigationes specializadas inter sese distribuendo, inventa invicem communicando et cetera quae ad maiorem collaborationem conferunt provehendo.

20 27. In Universitatibus et Facultatibus Catholicis instituta erigantur, quae primarie investigationi scientificae promovendae inserviant. Hisce Institutis praesto sint viri vere periti in unum congregati, opportuna subsidia, aptae cooperationis rationes.

25 28. In Urbibus universitariis, imprimis ubi catholicae Universitates desunt, animarum Pastores Centra Universitaria instituant, quae spirituale auxilium praestent atque, hospitibus pro studentibus institutis, morale praesidium offerant, et disciplinarum studia promoveant harmonica fidei et scientiae consensione;
[27] Theologicum quoque magisterium ubi opportune fieri possit, in ipsa civili Universitate instituantur.

29. Docti catholici etiam extra Catholicas Universitates veritatem qua possunt amplitudine perscrutandam in bonum commune sedulo promoveant; docendi munus in civilibus Universi-
5

tatibus suscipiant et constanti scientifico commercio cum praeclaris scientiae viris communicent. [27]

30. Iuvenes praeclarioris ingenii sive Catholicarum sive civilium Universitatum, qui ad docendum et investigandum aptiores sunt, peculiari cura excolantur et auxiliis opportunis adiuventur ad magisteria in Universitatibus suscipienda. 10

31. Coetus Episcoporum curam habeat de Universitatibus catholicis, quae in eorum regionibus sunt.

APPENDIX III

[29]

DE SCHOLIS CATHOLICIS

Normae quae ad Codicem Iuris Canonici spectare videntur, iuxta proposita Commissionis de Seminariis, de Studiis et de Educatione catholica

1. Desiderantur pauca de subiecto educationis in forma principii generalis de iure et obligatione educationis.

2. Ius educationis omnibus modis et etiam instrumentis modernis provehendae, vindicetur non solum parentibus et iis qui eorum locum tenent (can. 1372 § 2) sed, in eodem canone, etiam Ecclesiae pro gravissimo eius officio. 5

3. Urgeatur expresse cooperatio (in opere educationis) Familiae, Ecclesiae, Rei publicae.

4. Can. 1375, de iure Ecclesiae quoad scholas, redigatur forma magis universali et completa: cuiusvis gradus et generis... condendi et regendi (per se vel per alios) scholas proprias. 10

5. Edicatur aliquo modo quae sint notae propriae scholae vere catholicae et indicentur requisita ut aliqua schola sit schola Ecclesiae.

6. Expresse vindicetur libertas naturalis liberae electionis scholae, repudiato quovis scholarum monopolio. 15

7. Inculcetur expresse perfectio scholae catholicae curanda ante omnia quoad institutionem religiosam; deinde quoad omnes respectus (magistrorum numerum, peritiam, exemplarem vitam, quoad studiorum rationes, quoad disciplinam, quoad paedagogica et didactica subsidia etc.). 20

8. Expresse exigatur praeparatio magistrorum et obligatio acquirendi gradus academicos vel titulos congruos, prout hoc [30]

[30] pro variis scholarum speciebus in diversis regionibus praescribitur; quod exigatur imprimis pro magistris religionis.

5 9. Condatur canon de munere Secretarii generalis pro re scholari, pro singulis dioecesibus, vel si casus ferat, pro regionibus.

10. Canon de organizatione operis educationis et institutionis in omni gradu et genere scholarum condatur.

11. Item canon de mutua cooperatione et operae consociatione inter scholas catholicas cuiusvis gradus et de instrumentis cooperationis cum aliis non catholicis condatur.

12. In locum Ordinariorum coetus territoriales episcoporum substituantur, ubi propter uniformitatem necessariam expedit, ut locorum Ordinarii communi consilio procedant (e. gr. circa rationes studiorum, circa sustentationem etc.).

13. Omittatur canon 1378, de privilegiis doctorum, quia, in hac forma, obsoletus esse videtur.

14. Condatur canon quo quaevis mercaturae species a scholis catholicis arceatur.

20 15. Magis organica et logica fiat enumeratio et ordinatio canonum de scholis in Codice I. C. (cann. 1372-1383).

QUOAD UNIVERSITATES

Plurimi canones ex novo condendi sunt, quia in Codice I. C. pauca tantum de Universitatibus dicuntur.

25 1. Edicantur expresse quaedam condiciones essentielles quae ad novam Universitatem condendam requirantur.

2. Statuatur principium de distinctione inter curriculum academicum institutionis et specializationis una cum methodi congruae indicatione.

[31] 3. Necessitas aut Facultatis, aut Instituti Religionis, aut saltem Cathedrae theologiae in unaquaque Universitate Catholica urgeatur.

4. Constitutio Institutorum investigationis scientificae in 5 Universitatibus urgeatur.

5. De affiliatione et aggregatione canon condatur.

A – ANIMADVERSIONES SCRIPTO EXHIBITAE
 QUOAD SCHEMA CONSTITUTIONIS DE SCHOLIS CATHOLICIS

1

EM.MUS P. D. PETRUS TATSUO CARD. DOI

Archiepiscopus Tokiensis

In pag. 11, n. 11, lin. 10, post verba « sive in scholis », inseratur: « a Religiosis vel ... ». *Ratio*: magna pars scholarum catholicarum dirigitur a Societatibus Religiosis.

Ad totum n. 11. Videtur respicere scholas catholicas quae a iuventute catholica frequentantur. In regionibus, ubi maior pars discipulorum et studentium non sunt catholici, ut in Iaponia, religiosa instructio sub ductu Ecclesiae pro his obligatoria esse non potest, etsi maxime curandum sit ut omnibus occasio optima praebeatur ad talem instructionem recipiendam. Et de facto scholae catholicae valde iuvant propagationem fidei.

Quare in fine n. 11 haec addantur: « In executione concreta vero ratio habenda est peculiarium condicionum et exigentiarum in diversis regionibus et nationibus existentium; et si scholae catholicae etiam a non-catholicis frequentantur, horum libertas religiosa semper tuenda est ».

Ad Appendicem I. In pag. 19, linn. 20-25: inter praecipuos factores nominandae sunt etiam Societates Religiosae, quae tot scholas dirigunt.

Ad Appendicem II. In pag. 23, lin. 21: pro Licentia in Theologia acquirenda sufficiant 5 anni; spatium 6 annorum videtur esse nimis onerosum pro hoc gradu; timendum ne nonnisi paucissimi ad Licentiam perveniant.

In pag. 27, lin. 12, n. 31: cura coetus episcoporum intelligitur pro Universitatibus ab ipsa hierarchia erectis vel sustentatis; sed si agitur de Universitatibus a Religiosis fundatis et sustentatis, quales existunt v. g. in Iaponia, India, America, etc., non intelligitur quid ista cura significet.

2

EM.MUS P. D. IACOBUS FRANCISCUS CARD. MCINTYRE

Archiepiscopus Angelorum in California

In Statibus Foederatis Americae Septemtrionalis educatio in publicis scholis elementariis, secundariis et supremis multum differt ab educatione dierum pristinarum huius reipublicae. In primis annis variae sectae religiosae, non status civilis, educationem praebebant. Quia maior pars civium erat protestantica, primae scholae sub tutela protestantica erant.

Postea, pecuniae ab aeriis civitatum et status expendi incipiebant. Hoc modo evolvit systema scholarum publicarum quae in institutione et educatione a sectis

religiosis separatim erat. Iterum, quia maior pars civium protestantica erat, principia sectarum protestanticarum in his scholis publicis praevalabant.

Secunda parte saeculi XIX multi catholici ad Status Foederatos Americae Septentrionalis migraverunt. Circumstantiis protestanticis scholarum publicarum obviantibus, instituerunt systema scholarum paroecialium. Ultimis annis, praesertim, scholae catholicae floruerunt, et hodie sunt plus quam quinquagies centena milia discipulorum in scholis catholicis elementariis, secundariis et supremis. Hae scholae omnino pendent a largitate christifidelium. Nullum subsidium recipitur a statu civili. Ratio studiorum scholarum catholicarum non solum aequalis est scholis publicis in rebus saecularibus sed etiam includit historiam civilizationis a parte Ecclesiae et instructionem catechetica et religiosam.

Annis praetereuntibus, tamen, positio privilegiata protestantium diminuta est, et nunc scholae publicae magis neutrales sunt quia a positiva religione praescindunt. Praeterrmittentes Dei existentiam, magistri solent creationem attribuere evolutioni materialisticae sed non Deo. Praeterea, praecepta decalogi non includuntur in institutione morali iuvenum scholarum publicarum. Mutatio haec gradatim fuit sed hodie prope completa est. Inde sequitur quod in scholis publicis Americae Septentrionalis lex naturalis locum valde necessarium habet. Videtur esse unicum fundamentum argumentandi contra philosophiam atheisticam communismi.

Multum placuit legere primam declarationem encyclicae *Pacem in Terris* in qua praestantia legis naturalis et boni communis exprimitur. In nostris scholis paroecialibus instructio catechetica includit principia legis naturalis, sed non tractantur ut tales. Si magis tractentur ut tales, multum conferant ad « bonum commune » dialogi inter fratres protestantes et nosmetipsos. Lex naturalis constituit vinculum commune et sine tali vinculo nullum fundamentum religiosum existit.

3

EM.MUS P. D. CLEMENS CARD. MICARA

Episcopus Veliternus

Placet iuxta modum. Saepe schema optabilia enunciat ab omnibus probata, etsi non semper in re traduci possint (cf., v. g., n. 20, pagg. 13-14).

In particulari, de professoribus seminariorum supervacaneum videtur suadere methodum esse adhibendam, cum fortasse praestet commendare ut ipsis conditiones aptae fiant pro muneribus suis implendis (bibliotheca, emolumenta etc.).

Appendices (pagg. 17-18) novum statuunt ordinem disciplinas ecclesiasticas docendi, quem tamen iubere, antequam experientia comprobetur, periculis non caret. Usque adhuc talis ordo, vetante Sacra Congregatione Studiorum, a praxi abfuit neque nunc eius possunt utilitates praevideri. Praestat ergo ut selecta quaedam instituta eaque sola novum sequi ordinem sinantur.

Praeterea, nonnulla quae minus placet in eodem studiorum ratione deteguntur.

Annorum cursus pro lectionibus audiendis nimium protrahi videtur cum, post licentiam lycealem, ad lauream theologicam adipiscendam, annos insumat quatuor pro philosophia, septem pro theologia. Diurnitas talis, quam alia studiorum genera non patiuntur, studentium vires exhaurit cum maxime arduum sit usque ad vigesimum annum aetatis annum inter alumnorum acies conversari. Iterationem eiusdem disciplinae in duobus studiorum curriculis, quorum unum alterum superius

immediate subsequatur, laicales quaedam universitates expertae sunt, at non satis prospere.

Disciplinarum enunciatio (n. 11, pag. 24) tendentiam prodit, in dies validiorem, ad maximam seu « encyclopedicam » culturae latitudinem quae tamen principium impetit « non multa sed multum ». Iam antea fortasse ecclesiastica institutio hac de causa detrimentum passa est. Philosophiam et theologiam penitus excolere alumni non possunt si indesinenter ab aliis disciplinis distrahantur, quae, etsi alluciant, minus tamen prosint eorum institutioni ineundo sacerdotio idoneae.

Adde denique omnium recensitarum disciplinarum doctos revere magistros a seminariis superioribus nequaquam reperiri posse.

Ratio in n. 16, pag. 25, linn. 9-15, declarata, apparenter tantummodo difficultates solvit. Experientia testatur Facultates nullis instrumentis vel mediis praeditas esse pro vigilandis aut iuvandis seminariis seu institutis quae sibi cooptaverint.

4

EM.MUS P. D. PAULUS M. CARD. RICHAUD
Archiepiscopus Burdigalensis

De hoc schemate bene exarato ac completo nihil dico nisi quod in n. 19, *de Studiorum Universitatum et Facultatum erectione*, antequam res committatur ad moderamen dicasterii romani, a conferentiis episcopalibus necessario pertractetur.

Prima Appendix mihi videtur omnino inutilis quia de his rebus sufficienter determinatur in ipso schemate.

In 2 Appendice, in n. 5, pag. 22, lin. 23 alterum biennium ad Licentiam Philosophiae scolasticae acquirendam redundat immoderate post iam biennium adimpletum pro Baccalaureato. Unum annum sufficeret post primum biennium pro Licentia.

Appendix tertia mihi quoque videtur superflua, rationibus habitis quoad primam, saltem in sua prima parte. Textus in schemate conciliario producti sufficienter ad canones. In codice vitetur in nimis pecularia, exinde nimis cogenda, descendere pro hac materia quae affert quamdam varietatem secundum diversas regiones.

Et hoc, in secunda parte *Appendicis*, etiam servetur relate ad Universitates.

5

EM.MUS P. D. IOSEPH RITTER
Archiepiscopus S. Ludovici

The schemata does not indicate any serious re-thinking of the philosophy of Catholic education, nor its current problems. Some greater attention must be paid to present aims and problems of Catholic schools and indications of realistic solutions offered. At the same time, it will be necessary to indicate that the diversity of the Church's condition in each area of the world does not permit of uniform solutions or programs.

6

EXC.MUS P. D. CAROLUS BALDINI

Episcopus Clusinus et Pientinus

In art. 3, pag. 8, lin. 1: Ecclesia « antesignana semper fuit in scholis condendis, cuiusvis generis et gradus ... (ecc. usque ad lin. 8, post quam in fine adiungatur): « Et sic iuri originario docendi homines ex divino mandato accepto, novum addidit titulum ex historia depromptum ». *Ratio* est: Ius ex divino mandato est utique nativum in Ecclesia, sed ab his non agnoscitur, qui naturam Ecclesiae minime agnoscunt; dum e contra ius ex historia exurgens, praesertim cum historia doceat Ecclesiam in condendis scholis primatum vindicare, facilius ab omnibus admittitur.

In art. 6, pag. 9, lin. 3: post verba « ius ab Ecclesia constanter vindicatum », adiungatur « titulo nativo, vel et historico ». *Ratio* est eadem ac supra diximus. Cetera placent uti sunt.

7

BEAT.MUS P. D. IGNATIUS PETRUS XVI BATANIAN

Patriarcha Ciliciae Armenorum

Pag. 11, n. 11, lin. 5, optime dicitur: « ... atque imprimis religiosa impertiatur instructio sub Ecclesiae ductu ».

Aliquando scholae catholicae, inconscie forsitan, maiorem importantiam dant scientiis profanis, exercitiis physicis (sport), quam instructioni religiosae.

Pag. 12, n. 15, lin. 17: Haec obligatio « formationem moralem opportune complendi » debet intelligi speciali modo de formatione religiosa catholica, et aliqua poena ecclesiastica urgenda videtur.

Pag. 14, n. 20, lin. 16: Optime commendatur ut theologiae et philosophiae quaestiones pertractentur sequendo Angelicum Doctorem.

Pag. 14, n. 21: Saepe auditur quod formatio religiosa in universitatibus catholicis, non est proportionata formationi scientificae studiorum saecularium. Dum, in his, studens ad maturitatem pervenit, in illa infans manet.

Pag. 11, n. 13: Aliquando oblivioni mandatur finis scholae catholicae proprius. Opportunum videtur inserere, hoc in numero, id quod dicitur hac de re in appendice I, pag. 18, linn. 25-28: positive: optima instructio, educatio christiana, *consolidatio et propagatio fidei*; negative: praeservatio fidei.

Insistendum est ut universitatum docendi ratio sit conformis sensui Ecclesiae.

8

EXC.MUS P. D. MAURITIUS BAUDOUX

Archiepiscopus S. Bonifacii

In genere: 1. Hoc schema quaedam continet quae assensum sollicitant, sed generaliter loquendo non multum novi affert. Praeterea omnino dicuntur stylo valde vago. Ut videtur, etiam de aliis magni momenti rebus debuisset tractare, v. g. de spiritu vero educationis christianae, de hodiernis philosophiis educationis, de renovatione theologiae coaetanae, etc.

2. Titulus prae se fert aliquam ambiguitatem et legi deberet potius *de educatione* catholica. Nam non schola, ut talis, catholica dicenda est, sed educatio quae in ea affertur. Titulus adhibitus videtur repetere conceptus antiquos et derelictos, neque rationem habet de evolutione in hac materia.

a) Scholae catholicae sic definitae verbis iuris canonici et iuxta exigentias encyclicae *Divini Illius Magistri* vix existere videntur. Nonne etiam catholica potest vocari schola cui desunt unae alteraeve dotes (v. g. programma et horarium) cum omnia elementa concomitantia sint authentice catholica, praecipue propter ipsos magistros (cf. pag. 11, n. 11, linn. 1-6). Nonne facta est evolutio conceptuum nostrorum in his rebus? Nonne conati sumus totis viribus ad retinendum quod de facto potius tamquam illusio aspiciendum est?

b) Nonne normale est Rem Publicam hodie magis magisque assumere incepta in his rebus? Schola catholica secundum definitionem strictam schematis est de facto schola libera in plerisque casibus. Quod significat scholam esse erectam sine concursu Civitatis. Id onus duplex imponit in forma vectigalis et contributionis voluntariae. Exinde oritur impossibilitas practica dandi magistris nostris gradus requisitos et progressus reales efficiendi ceteris rebus magni momenti. Nonne praefendum esset aperte inire collaborationem cum Civitate quae, secundum finem suum proprium boni communis temporalis, magis magisque sibi reservat res educationis, et conari totum hoc opus imbuere spiritu vere christiano. Sive volumus sive non, ordinationes materiales et administrarii scholarum magis magisque evadunt in ditionem Rei Publicae. Ita fert evolutio hodierna normalis, neque retrogredire potest.

c) Si volumus servare quocumque pretio has ordinationes catholicas dictas non possumus conatus nostros coniungere cum ceteris christianis ad opus commune perficiendum, iuxta commendationes schematis *De Oecumenismo* et iuxta ordinationes encyclicae *Pacem in Terris*. Problema peculiariter acutum exurgit in educatione secundaria et universitaria, de qua dubitandum videtur utrum hic competitio cum Civitate ultro extendi possit.

3. Consociationes verborum felices ut « Res Publica » aut « Civitas » substituantur verbo « Status » saepe adhibito in legislatione canonica atque documentis Pontificalibus. Rogatur ut deinde in usu generali maneant.

4. Viget propensio valde generalis ad parvi faciendas, saltem in praxi, partes et auctoritatem parentum in rebus educationis. Optandum igitur esset ut schema extollat partes parentum, et ut in recognitione Iuris Canonici provideatur efformatio coetuum ac societatum parentum et magistrorum. Insistendum videtur ut ubique tales societates constituentur ut appareant in vero suo lumine relationes inter educatores et parentes, utque hi assumant plene legitima sua iura et officia in educatione liberorum.

5. Ecclesia semper ostenditur in hoc schemate ut realitas externa quoad nos et ipsa facile assimilatur cum Congregatione de Seminariis et Universitatibus. Ecclesiae competit munus invigilandi super nos, quod utique est verum; sed convenit saepius temporare prolationem huius veritatis, dicendo nos homines esse Ecclesiam et unumquemque fidelem debere operam dare ut cognoscat et possideat Spiritum sapientiae Christi.

In specie: Prooemium. Pagg. 7-8, nn. 1-5. Haec introductio optima est sed longior et solemnior quam par est. Minus prolixa, melior evaderet.

Pag. 7, n. 2, lin. 24. Melius forte esset substituere verbum « naturalem »

verbo « humanam »; vox « humanam » ponit quasi extra contextum totum problema adhuc controversum humanismi christiani.

Pag. 8, n. 6. Haec adlinea complenda esset tractatione de finibus educationis et de partibus ipsius Christi in efformatione integra hominis.

Pag. 9, n. 6, lin. 2. Locutio « ius ab Ecclesia constanter vindicatum », quod videtur suggerere Ecclesiam esse semper in statu belli contra aliquem. Conveniret firmiter notare, aut curam Ecclesiae, aut quaestum magnum Christi communicandi plenitudinem Spiritus, aut voluntatem Dei ut omnes homines participes fiant scientiae et perfectionum eius. Ita, ad imaginem suam creati ut quasi propriam providentiam conficientes usu intelligentiae et voluntatis suae, Ei similes fieri modo perfectiore possunt.

Pag. 9, n. 7, linn. 25-26. Conveniret invertere ordinem verborum « infallibile et universale magisterium » et « spiritualis maternitatis ». *Ratio*: Maternitas spiritualis est maioris momenti et magis fundamentalis quam magisterium infallibile.

Pag. 9, n. 7, lin. 31. Reinstaurare ordinem enumerationis praecedentem: Familia, Civitas, Ecclesia.

Pag. 10, n. 9, linn. 15-18. Hic locus magis placeret si modo loquendi minus bellicoso uteretur.

Pag. 10, n. 9, linn. 24-29. Conveniret substituere verbum « educationis » verbo « scholae »; nam quod hic reprobatum est conditio in qua tota educatio in ditione (monopole) Civitatis reponitur. Ex alia parte, oporteret emendare totam paragraphum ita ut minus negativa evaderet.

Pag. 10, n. 10, lin. 31. Conveniret scribere: « ipsa enim recognitio iuris conscientiae personae et iustitia distributiva postulant ut ... ». Si enim allocantur pecunia publica unica scholis non catholicis, hic defectus iustitiae distributivae imponit onus et poenam exercitio iuris conscientiae.

Pag. 11, n. 11. Dubium enuntiare licet de hac assertionem, nam sunt scholae ubi existunt ordinationes generales indicatae, et tamen mens catholica vix adest, et versa vice. Nonne est magister vere catholicus qui primo constituit substantiam educationis catholicae? Deinde, num realitatem attendit qui persistit in definiendo ut unice acceptabilis schola quae in plurisque casibus prorsus non existit neque potest institui. Afirmatio exigentiarum hic latius patet quam par est, neque sufficienter flexibilis videtur, si ad condiciones locorum et gradus discipulorum advertantur. Admittendum esset quosdam libros scientiae (v. g. de mathematica, chimica, zoologia, astronomia, etc. ...) qua tales imbui spiritu christiano non requiri. Scientiae experimentales non sunt ex natura catholicae, aut christianae, aut mahometanae, etc. ...

Pag. 11, n. 14. Schema magis placeret si indicaret magni esse momenti studia philosophiae catholicae educationis ab omnibus magistris catholicis tam religiosis quam laicis suscepta, ratione habita relationum inter ordinem naturalem et supernaturalem, quatenus respectum habent ad problema Scholarum concrete sumptum. Efficientia magistrorum catholicorum in omnibus disciplinis saepe constringitur propter ignorantiam huius philosophiae authenticae educationis catholicae.

Pag. 11, nn. 13-15. Hae paragraphi neglegunt rerum realitatem. Plusquam ordinationes quasi perfectae, id quod magis interest est ipsa penetratio christiana in multitudines pluralistas et cooperatio cum omnibus personis bonae voluntatis ad fines qui correspondeant principiis christianis.

Pag. 12, n. 14, lin. 4. Conveniret addere verbum « suae » post verbum « Ec-

clesiae », nam Ecclesia est Corpus Christi. cuius est Caput, quia sic exprimeretur haec unio verbo possessivo « suae ».

Pag. 13, n. 18, lin. 19. Si hic « Verbum » significat Christum, conveniret substituere vocem « suum » verbo « revelationis ». Si autem « Verbum » significat « Loquela Dei », logicum esset ordinem verborum sic invertere: « sive per opera creationis sive per Verbum revelationis ».

Pag. 13, n. 19, linn. 24 s. In locis ubi pluralismus non permittit erectionem facultatum stricte catholicarum quin claudantur ipso facto fontes ceterorum operum, Sancta Synodus commendat erectionem collegiorum catholicorum prope Universitates publicas etiam in collaboratione aut societate cum aliis christianis qui parati sunt ad suscipiendam conquisitionem integram veritatis.

Pag. 14, n. 20, linn. 15-20. Nihil dicitur de re maximi momenti videlicet ut discipuli cognoscere possint doctrinas coetaneas et notiones habeant problematum ex philosophia hodierna ortorum. An opportunum est Ecclesiam declarare in documento tam solemni Concilii se exclusive alligari formae conceptionis et modo loquendi mediaevali iamiam absoluto, rogans ut discipuli, non specificando utrum sint Occidentales an Orientales, informentur intra limites philosophiae perennis « ad Angelici Doctoris rationem, doctrinam et principia »? Cur Ecclesia velit se adnectere systemati cuidam? Ceteroquin, esset mentis magis oecumenicae eam remanere apertam cuidam pluralismo theologico, philosophico et culturali. Thomismus ut forma conceptualis absque dubio praestans in se ipsa, sed non est unica. Ipse divus Thomas optime extruxit et iuxta rationem elucidavit notiones philosophicas et theologicas in synthesibus splendidis; sed admittendum etiam est existere multos alios modos scientiam humanam in systemate redigendi et Mystera salutis tractandi.

Pag. 14, n. 21, lin. 27. Conveniret substituere verbo « profanae » qui peiorativum sensum prae se fert verba « experimentales aut positivae ».

Pag. 15, n. 23, linn. 8-9. Verbo « moneant » substituantur verbum « invitent ». Id notandum deceret quod si Universitates catholicae auctoritate pollent, si sua eminenti scientia actionem exercent, magnum nomen acquirunt et ad se discipulos attrahunt. Hoc solo modo, prout positivo et efficaci, discipuli catholici eas frequentare consuescent. Fortasse esset opportunum hic peculiariter notare auctoritatem praestantem et partes apostolicas quas possunt et debent agere catholici, etiam in Universitatibus quae non sunt nostrae fidei.

Pag. 15, n. 24. Nonne posset hic indicari collaboratio possibilis magistrorum eminentium, etiam si non sint catholici.

Appendices. In genere: 1. Titulus appendicis I (cf. animadvertendum ut supra).

2. Hae instructiones instare magis deberent circa animum qui debet imbui educationem catholicam potiusquam circa singula ad ordinationem externam spectantia, et quae ceteroquin variationes complures admittunt in variis regionibus.

3. Optaretur ut, in his Directoriis, magis insisteretur circa necessitatem educationis adutorum.

4. Ad assequendam maiorem efficientiam in dioecesibus, providendum esset eas instituendi regulas acceptandas tum in scholis privatis tum in eis qui pendent a variis religiosis institutis, ut secuta fiat coordinatio necessaria, neque inaequalitas intellectualis efficientiae noceat bono communi. Loquendo de spiritu quo animanda est educatio catholica, fortasse addendum esset quiddam de natura verae christia-

nae disciplinae et de formatione ad oboedientiam iuxta principia salutaris psychologiae et moralitatis hodiernis rebus apertae.

In specie: Pag. 22, n. 5, lin. 18. Eadem adnotatio atque sub pag. 14, n. 20, linn. 15-20.

Pag. 22, n. 5, linn. 12-13. Cur modificatur verbum « philosophiae » qualificativo « scholasticae »? Hic terminus hodie sensum peiorativum et ambiguum praebere solet. Et cur alterum « biennium » designare verbo « specializationis »? Hae categoriae videntur nimis clausae et fallaces.

Pag. 22, n. 5, linn. 13-21. Quando incipit hoc « biennium Philosophiae »? Postquam, in nostra natione, discipulus acquisivit gradum B. A., ad quem obtinendum debent philosophiam studere iam per duos annos? Si ita res se habet quattuor anni post gradum B. A. essent necessarii ad solam Licentiam in Philosophia. Haecine est voluntas Patrum Concilii? Evidenter, materia non deest ad hos quattuor annos occupandos, sed num esset practicum in circumstantiis vitae realis, en quaestio?

Pag. 22, nn. 7-8, linn. 1-7. Praestans est propositio reservare studia ad obtinendam licentiam in Theologia ad tempus sequens quattuor annos theologiae, et ergo post gradum B. Th. ita ut arceatur « intellectualismus » in praeparatione ad sacerdotium. Praestat etiam exigere duos annos ad Licentiam et duos alios ad Doctoratum in Theologia, ut faveatur labor probatus.

Pag. 23, n. 10. Hic desideratur paragraphus in quo instaretur in iura et officia conferenciarum episcoporum in ordine ad coordinationem et ad incoepa in bonum commune tendentia, et gradus excellentiae constituendos necnon et efficientiae, etc. in rebus ad educationem pertinentibus. In rebus localibus, effectio inceptorum et finium supradictorum ex auctoritate dioecesana competenti penderet.

Pag. 23, n. 10, lin. 37. Sententia terminanda videtur cum verbo « commodatae ». *Ratio:* Verbum « imprimis » videtur insinuare discipulos orientales magis egere quam occidentales sequendi « rationes studiorum in utroque curriculo observandas a singulis Universitatibus et Facultatibus ». Haec vox « imprimis » videtur adaequare Ecclesias Orientales pollentes traditione a temporibus antiquis vigenti cum Ecclesiis catholicis recenter formatis in agro pagano.

Pag. 25, n. 16, lin. 11. Verbo « possunt » substituere deberet verbum « debent ». Quilibet seminarista ut posset ad presbyteratum accedere deberet baccalaureatum in Theologia obtinere. Ad elucidandum Nuntium evangelicum competenter cum omnibus ramificationibus quae in hoc munere attingendae sunt, congruum esse videtur ut Sacerdos polleat scientia necessaria ad titulum assequendum, saltem in eadem mensura atque laici technici, professores, professionales, etc. Hic gradus non supplet competentiae, sed agnoscendum est in nostra societate, et peculiariter in certis nationibus, hos gradus academicos permagni fieri. Tamen hic baccalaureatus in Theologia non debet pendere ex sola facilitate discipuli ad speculandum, ita ut possit consequi gradum suum tantum periculis subeundis in thesibus speculativis. Theologia positiva (Scriptura, Patristica, Liturgia, etc.) partem studiorum maiorem teneat.

Pag. 27, n. 31. Conveniret extensius tractare de auctoritate, iuribus et officiis tum episcopi loci tum conferenciarum episcoporum in eis quae pertinent ad incoepa, coordinationem et efficientiam conatum quoad educationem in gradu superiore et peculiariter universitario, v. g. quando agitur de erectione et sustentatione Universitatum et Collegiorum catholicorum.

9

Exc.MUS P. D. EDUARDUS THOMAS BOZA MASVIDAL

Episcopus tit. Vindensis, aux. S. Christophori de Habana

Schema constitutionis *de scholis catholicis* mihi valde placet, sed meo humili iudicio, in supradicto schemate de sequentibus punctis mentionem facere debetur:

1. Scholae catholicae fovere debent sensum verae fraternitatis inter alumnos diversae conditionis socialis, propterea in quantum possibile sit, auferantur eae distinctiones et separationes quae alumnos pauperiores in statu inferioritatis collocent.

2. Pensiones seu taxae ab alumni solvendae in scholis catholicis debent esse modicae, ita ut ad eas scholas accedere possint non tantum iuvenes divites sed etiam modestae conditionis. Si maior est numerus filiorum taxae minui debent, quia sic iuvantur familiae numerosiores ut educationi christianae filiorum providere possint, et auferatur incitamentum ad illicitam restrictionem natalitatis.

3. In instructione religiosa et catechetica puerorum ac iuvenum et in eorum formatione spirituali, maxime attendatur ad aspectum positivum doctrinae evangelicae, ita ut christianismus non eis appareat sicut quidam complexus negationum et prohibitionum, sed percipiant sublime mysterium vitae divinae in nobis, quae omnes nostras activitates elevat et transformat.

4. In omnibus scholis instruantur pueri et iuvenes in Doctrina Sociali Catholica, eorum aetati et capacitati accommodata.

10

Exc.MUS P. D. PHILIPPUS CONDURU PACHECO

Episcopus tit. Decorianensis

In schematis *De scholis catholicis* suggero: pagg. 29 et 30. Magistrorum christianae vitae exemplar exigatur etiam cum scientia et peritia in docendo.

11

Exc.MUS P. D. VILLELMUS CONWAY

Archiepiscopus Armachanus

1. Desideratur ut schema sectionem specialem habeat de scholis primariis et scholis mediis ad instar sectionis de universitatibus catholicis. Enimvero scholae catholicae primariae et mediae sunt medium evangelizationis totius populi catholici et non tantum illius *élite* qui universitates frequentant.

2. Desideratur ut schema loquatur de domo (domestica) catholica tamquam fons primarius educationis catholicae.

3. Definitio scholae catholicae in II, 11 data forsitan est nimis arcta utpote excludens illas scholas quae de facto, quamvis non stricte de iure ecclesiastico, vere catholicae sunt.

[*Adhaesit etiam*] Patritius Collier, ep. Ossoriensis.

Par. 15, pag. 12, lin. 9: Ut clarius indicetur parentes teneri directivis Ecclesiae quoad educationem liberorum suorum, etiam ubi deficiunt scholae catholicae, velim ut ante verbum «*opportune*» inserantur verba «*ad mentem Ecclesiae*».

12

EXC.MUS P. D. IOSEPH M. CUENCO

Archiepiscopus Jarensis

I. *Ad totum schema*. Attentis peculiaribus adiunctis tam diversarum nationum quoad earum gradum evolutionis, traditiones, mores etc. optandum est ut Concilium atque Commissio pro Iure Canonico reformando instituta coarctentur unice ad principia generalia stabilienda, relictis pro conferentiis episcoporum sive nationis sive regionis respectivae, determinatione et applicatione eorum, prout supradicta adiuncta postulent.

II. *Ad n. 19 sub titulo «De Universitatibus catholicis»*. Proponitur ut hoc titulo a Sede Apostolica donentur absque alio addito, omnes illae universitates quae, iam ut tales approbatae a gubernio civili, directioni et administrationi Ordinum religiosorum et aliorum catholicorum coetuum subsunt, praevia recommendatione Ordinarii loci apud Sanctam Sedem, dummodo «*Peculiares de scholis catholicis normae (n. 11, b)*» adamussim impleantur.

III. *Ad Appendicem primam, n. 4, b*. Postulatur quaedam maior amplitudo prae normis usque adhuc a Sancta Sede emanatis, v. g., quoad participationem adolescentularum in competitionibus athleticis.

Idem dicendum videtur circa choreas, sive peculiares regionum sive horum temporum, quae, eo quod quamdam vitae iuvenum studentium partem hodie constituent, melius videtur ut sub scholarum auctoritatis supervisione instituantur, quam eas celebrare in aliis locis, aliquando non boni certo nominis, absque ulla vigilantia, cum animarum discrimine.

13

EXC.MUS P. D. ANTONIUS CUNIAL

Episcopus Lucerinus

I. *De educatione, n. 7, linn. 23 ss.*: ad interpretationes erroneas vitandas, praesertim ex parte status sic dicti «*totalitarii et ethici*», opportunum videtur ulterius determinare: quando status assumit suppletive officium educationis in sua actione educativa tenetur: *a)* ad respectum habendum voluntatis familiae, speciatim relate ad conceptionem vitae cum omnibus consequentiis moralibus et religiosis; *b)* ad respectum habendum saltem relate ad exigentias iuris naturalis.

II. *De scholis catholicis in genere, n. 8*: opportunum erit dicere hic quod impossibile erit haberi sic dictam scholam neutram, quae de facto influxum non exercent in determinatam visionem vitae (multi parentes adsunt qui rem non con-

siderant, opinantes scholam trasmittere simpliciter aliquam « culturam » vel praeparationem professionalem).

Idem, n. 14: bonum erit appellare ad conscientiam laicorum catholicorum — aptitudinem et possibilitatem habentium — ut assumant officium et honorem instituendi in omnibus scholis; erit vocatio, et servitium, hodie, ab Ecclesia in maxima aestimatione. Eo vel magis quando ad officium instituendi praefertantur, etiam cum aliquo sacrificio, scholae catholicae, ita ut ipsae non deficiant personis qualificatis.

Idem, n. 15: scholae catholicae, titulo speciali, curare debent strictam collaborationem cum familiis alumnorum.

Appendix I, n. 1; 2: inter « fines assequendi »: fraternitas christiana, sc. educatio non « classista », quae tendat ad collaborationem inter alumnos diversorum coetuum humanorum et inter opifices et rurales; inter « factores praecipui »: continuata et efficax collaboratio cum familiis alumnorum.

14

EXC.MUS P. D. IOSEPH ANTONIUS DAMMERT BELLIDO

Episcopus Cajamarcensis

N. 5. Debe agregarse un párrafo para inculcar a los católicos la necesidad de su presencia en las escuelas laicas, tanto en la dirección como en la docencia, e igualmente su colaboración en los trabajos científicos, pues por exceso de apoyo a las « escuelas católicas » se abandona el campo a los laicistas y marxistas.